
Р Е Ш Е Н И Е № 120 -16/гз

о признании жалобы необоснованной

 

29 апреля 2016 года                                                                                г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1.  
- вр.и.о.заместителя руководителя управления,
председатель Комиссии;

2.  - начальник отдела, член Комиссии;
3.  - специалист-эксперт, член Комиссии,

в присутствии:           

 
- представителя ГУЗ "Областной клинический
кардиологический диспансер" (доверенность № 2 от
29.04.2016);

 
- представителя ГУЗ "Областной клинический
кардиологический диспансер" (доверенность № 1 от
29.04.2016);

 

- представителя ГКУ СО "Государственное агентство по
централизации закупок" (доверенность б/н от 10.10.2015),
председателя аукционной комиссии ГКУ СО
"Государственное агентство по централизации закупок"
по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для нужд областных заказчиков 
Саратовской области,

рассмотрев жалобу ООО «Джодас Экспоим» на действия единой комиссии ГКУ
СО "Государственное агентство по централизации закупок" при проведении
электронного аукциона № 0860200000816001114 на определение поставщика
товара «Лекарственное средство «Йопамидол»» для нужд ГУЗ «Областной
клинический кардиологический диспансер»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

 Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Джодас Экспоим» (далее –
Заявитель, Общество)  на действия единой комиссии ГКУ СО "Государственное
агентство по централизации закупок" (далее – Единая комиссия) при проведении
электронного аукциона № 0860200000816001114 на определение поставщика
товара «Лекарственное средство «Йопамидол» для нужд ГУЗ «Областной



клинический кардиологический диспансер» (далее – Аукцион).

Из жалобы следует, что Аукционная комиссия неправомерно приняла решение об
отказе ООО «Джодас Экспоим» в допуске к участию в Аукционе.

Также Заявитель указывает на наличие в документации об Аукционе излишних
требований, установленных при описании объекта закупки.

Представитель ООО «Джодас Экспоим» на рассмотрение жалобы не явился. О
месте и времени рассмотрения жалобы Общество уведомлено надлежащим
образом.

Представители Заказчика - ГУЗ "Областной клинический кардиологический
диспансер" (далее – Заказчик) и председатель Единой комиссии считает жалобу
необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

25.03.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке
www.roseltorg.ru размещены извещение о проведении Аукциона и документация об
Аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 15.04.2016
Единая комиссия приняла решение отказать ООО «Джодас Экспоим» (заявка № 1)
в допуске к участию в Аукционе по следующим основаниям: «В соответствии с ч.
6.1.  ст. 66 и п. 1 ч. 4 ст. 67   Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» заявка участника закупки не
соответствует п. 3.2.1 раздела 3 документации об аукционе в электронной форме, а
именно: участник закупки указал недостоверную информацию в составе первой
части заявки по показаниям к применению лекарственного средства с
международным непатентованным наименованием или химическим, 
группировочным наименованием лекарственного средства «Йопамидол», а
именно: в разделе 8 «Техническая часть» документации об аукционе в электронной
форме указано: «Лекарственный препарат должен иметь показания к применению,
виды диагностики: - Церебральная ангиография; - Коронарная ангиография –
взрослые; - Цифровая субтракционная ангиография (DSA), селективная
коронарная артериография при внутриартериальной DSA – взрослые». Согласно
инструкции к применению лекарственного препарата из Государственного
реестра лекарственных средств в показаниях к применению лекарственного
средства с международным непатентованным наименованием «Йопамидол» не
указаны показания к применению, виды диагностики:

«- Церебральная ангиография; - Цифровая субтракционная ангиография (DSA),
селективная коронарная артериография при внутриартериальной DSA –
взрослые».

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" документация об электронном аукционе

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.roseltorg.ru/


наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 ст. 66 Закона о контрактной системе и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии пп. "б" п.1 ч. 3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку
товара должна содержать: конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В разделе 8 документации об Аукционе "Техническая часть" указано лекарственное
средство, требуемое к поставке с МНН Йопамидол и его характеристики. Также в
данном разделе указано следующее: "Лекарственный препарат должен иметь
показания к применению, виды диагностики:  - Церебральная ангиография; -
Коронарная ангиография – взрослые; - Цифровая субтракционная ангиография
(DSA), селективная коронарная артериография при внутриартериальной DSA –
взрослые".        

ООО «Джодас Экспоим» в первой части своей заявки предложило лекарственное
средство с торговым наименованием Йопамидол с МНН   Йопамидол. Также в
заявке  ООО «Джодас Экспоим» указано, что лекарственный препарат имеет
показания к применению, виды диагностики:  - Церебральная ангиография; -
Коронарная ангиография – взрослые; - Цифровая субтракционная ангиография
(DSA), селективная коронарная артериография при внутриартериальной DSA –
взрослые.         

Председатель Единой комиссии пояснил, что в инструкции по медицинскому
применению товара с торговым наименованием Йопамидол, предложенного  ООО
«Джодас Экспоим», в разделе «Показания к применению» в подразделе
«ангиография» указано: «церебральная и коронарная артериография» без
указания возможности использования цифровой субтракционной ангиографии
(DSA), то есть, с помощью компьютерной обработки. В свою очередь, инструкция
по медицинскому применению товара, предложенного Заявителем, все же
содержит возможность цифровой ангиографии (компьютерной обработки), но
только в части церебральных, периферических и абдоминальных артерий.
Коронарная же артериография, в перечне цифровых (т.е. обработанных с
помощью компьютера) ангиографий в показаниях к применению данного товара
отсутствует. Единой комиссией также установлено, что информация об ООО
«Джодас Экспоим» находится в реестре недобросовестных поставщиков, в связи с
чем, Общество не могло принимать участие в Аукционе, поскольку в документации

consultantplus://offline/ref=F2A011F2F44ACC305D514CBB1A835BB2A7446705368ACD929B931A827F684D9FED2BBCD3E3BF0FDEGEYEK
consultantplus://offline/ref=F2A011F2F44ACC305D514CBB1A835BB2A7446705368ACD929B931A827F684D9FED2BBCD3E3BF0FDCGEYAK
consultantplus://offline/ref=22E1B0021518A57B6914A46F457A1D31857DD3387CCD54D263CB3A47984573DB00FD0A4C6B4C1EEEJ8f1M


об Аукционе установлено требование к участникам закупки об отсутствии в
реестре недобросовестных поставщиков информации об участнике закупки (п.2.2).

Представитель Заказчика пояснил, что средство с торговым наименованием
Йопамидол не отвечает потребностям Заказчика.

Заявитель на рассмотрении жалобы не присутствовал, указанные доводы  не
опроверг.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 ст.
67 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае непредоставления
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
или предоставления недостоверной информации.

При таких обстоятельствах, Аукционная комиссия правомерно отказала ООО
«Джодас Экспоим»  в допуске к участию в Аукционе на основании п.1 ч. 4 ст. 67
Закона о контрактной системе.

Согласно извещению об Аукционе, установлена дата и время окончания подачи
заявок – 13.04.2016 09:00. Жалоба Заявителя подана в Саратовское УФАС России
25.04.2016, то есть после окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, в
связи с чем, Комиссией Саратовского УФАС России не проводится рассмотрение
довода жалобы на положения Документации об Аукционе в соответствии с
частями 3, 4 ст. 105 Закона о контрактной системе.

Учитывая вышеизложенное и на основании  ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

1. Признать жалобу ООО «Джодас Экспоим» на действия единой комиссии ГКУ СО
"Государственное агентство по централизации закупок" при проведении

consultantplus://offline/ref=DA4F769675F0B0DA85EADEDD382C637594F0E43F3131D16CD5E92F7453B69991A661DD39ADD167242Bu3H
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA742DB2FE5F9E976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39EA68F5FDI
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA742DB2FE5F9E976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39EA64F5F9I
consultantplus://offline/ref=AEFC4DC3586D1A43A6F72BAD0385B488198B8EBE0569E124A56EB40D9A413F0DAF03A3ADCC4C78E54Br8L


электронного аукциона № 0860200000816001114 на определение поставщика
товара «Лекарственное средство «Йопамидол»» для нужд ГУЗ «Областной
клинический кардиологический диспансер» необоснованной.

2. Рассмотрение довода жалобы на положения документации об электронном
аукционе № 0860200000816001114 на определение поставщика товара
«Лекарственное средство «Йопамидол»» для нужд ГУЗ «Областной клинический
кардиологический диспансер» Комиссией Саратовского УФАС России не
проводится в соответствии с частями 3, 4 ст. 105 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

_____________________

(подпись)
 

Члены Комиссии:
_____________________

(подпись)
 

 
_____________________

(подпись)
 

 


	Р Е Ш И Л А:

